
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 409 DEL 09/07/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

Intervento di manutenzione su impianto ascensore presso il complesso scolastico 

"Martiri della Libertà" di Brandizzo. Decisione a contrarre (art.192 T.U. n.267/2000) 

per affidamento diretto alla ditta "Cozzi Ascensori Srl" di Collegno (TO) (art.50 comma 

1 lett. a) del D. Lgs. n.36/2023) e impegno spesa (art.183, comma 1 del D. Lgs. 

n.267/2023). CIG: B23A01EA4A. 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 

 

OGGETTO: 

Intervento di manutenzione su impianto ascensore presso il complesso scolastico "Martiri della 

Libertà" di Brandizzo. Decisione a contrarre (art.192 T.U. n.267/2000) per affidamento diretto 

alla ditta "Cozzi Ascensori Srl" di Collegno (TO) (art.50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n.36/2023) 

e impegno spesa (art.183, comma 1 del D. Lgs. n.267/2023). CIG: B23A01EA4A. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 

 

Dato atto che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) finanziario per gli esercizi 2024/2026.  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026.  

 

Considerato che a seguito di segnalazione effettuata dai tecnici del Settore Programmazione e 

Gestione del Territorio del Comune di Brandizzo congiuntamente agli operai comunali, si è riscontrata 

la necessità di interventi di manutenzione sull’impianto ascensore presente nel complesso scolastico 

“Martiri della Libertà” di Brandizzo, via Alba n.10; 

 

Ritenuto necessario effettuare manutenzione dell’impianto, al fine di garantire sicurezza ed 

efficienza dell’impianto stesso; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente decisione a contrattare, individuando i seguenti elementi essenziali: 

- fine da perseguire: mantenimento di adeguato livello di sicurezza dell’impianto ascensore; 

- oggetto del contratto: intervento di manutenzione su impianto ascensore; 

- forma del contratto: corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

- scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023; 

 

Visto il preventivo Ns. prot. 7154 del 18.06.2024 della ditta “Cozzi Ascensori Srl” con sede in via 

Luxemburg n.2, 10093 Collegno (TO), C. F. e P.Iva 06807080012, per l’intervento di manutenzione, 

per un importo di € 68,00 oltre IVA 22% pari a € 14,96, così per complessivi € 82,96; 

 

Dato atto che: 

- l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di provvedere con 

celerità all’appalto in oggetto, nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, 

proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

Considerato che  si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore 

economico “Cozzi Ascensori Srl” con sede in via Luxemburg n.2, 10093 Collegno (TO), C. F. e P.Iva 

06807080012, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza 

dimostrata e/o documentata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei 

lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o 

richieste dal RUP; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Vista la dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.p.r. 445/2000 sull’assenza dei motivi di esclusione 

di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 d.lgs. n. 36/2023 dell’operatore economico dei requisiti 

generali di cui agli artt.  94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui 

all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata, ns. prot. n° 7878 del 03/07/2024; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 

di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della società “Cozzi Ascensori Srl” di 

Collegno (TO) tramite piattaforma DURC On Line prot. INAIL_44174149 del 18/06/2024 attestante 

la regolarità contributiva nei riguardi di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e C.N.C.E. sino alla data del 16/10/2024;  

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il: B23A01EA4A; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Vista D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 23/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 

2024/2026; 

 

Visti gli artt. 3, 4 e 6 del vigente Regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture per 

importi inferiori alla soglia comunitaria approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 

13/03/2019; 

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023 

dell’appalto di manutenzione dell’impianto ascensore sito nel complesso scolastico “Martiri della 

Libertà”; 

 

3) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente decisione a contrattare, individuando i seguenti elementi essenziali: 

- fine da perseguire: mantenimento di adeguato livello di sicurezza dell’impianto ascensore; 

- oggetto del contratto: intervento di manutenzione su impianto ascensore; 

- forma del contratto: corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

- scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023; 

 

4) di affidare all’operatore economico “Cozzi Ascensori Srl” con sede in via Luxemburg n.2, 

10093 Collegno (TO), C. F. e P.Iva 06807080012, l’appalto di lavori di “Manutenzione impianto 

ascensore presente nel complesso scolastico “Martiri della Libertà” di Brandizzo”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5) di approvare l’offerta economica della ditta “Cozzi Ascensori Srl” di Collegno, la quale ha 

trasmesso offerta economica per l’appalto in oggetto di € 68,00, oltre IVA 22%, pari a € 14,96, per un 

totale di € 82,96; 

 

6) di impegnare, a favore della ditta “Cozzi Ascensori Srl” con sede in via Luxemburg n.2, 10093 

Collegno (TO), C. F. e P.Iva 06807080012, al Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024, come 

di seguito specificato ed ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, per l’importo 

complessivo di € 82,96, di cui € 14,96 per IVA 22%, dando atto che la spesa, in base all'esigibilità, 

viene imputata agli esercizi in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere:  

 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo PDC Importo 

2024 01 11 1 103 800/19/1 U.1.03.02.09.004 

€ 82,96 

di cui € 14,96 

per IVA 22% 

 

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 

è l’Arch. Laura Panicucci, Responsabile del Settore Programmazione e Gestione del Territorio; 

 

8) di dare altresì atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 

previste dalla Legge n°136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che: 

• il Codice Identificativo Gara (CIG) è: B23A01EA4A; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Programmazione e Gestione del Territorio 

Firmato Digitalmente 

Panicucci Laura 
 

 


